
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Presenziano al presente oggetto in  qualità di invitati il Revisore Rag. Mauro Tuan per 
l’espressione del parere di competenza ed il Coordinatore Responsabile del Governo 
Assistenziale Sig. Flavio Zaccomer; 

 
 Dato atto che a far tempo dal 01 gennaio 2020 questa Azienda ha introdotto nel proprio 

ordinamento contabile la contabilità economico patrimoniale di matrice civilistica; 
 

 Considerato che la Regione autonoma F.V.G. ha provveduto ad adottare con D.P.Reg  n. 187 dd. 
05.11.2021, in esecuzione della delibera della Giunta regionale n. 1555 dd.15 ottobre 2021, il 
“Regolamento per la disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e per la 
gestione del patrimonio nelle aziende pubbliche di servizi alla persona della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’articolo 9, comma 1 bis, della legge regionale 19/2003” e 
relativi allegati; 
 
 

Reg. Delib. n° 10  

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 
Palmanova – Provincia di Udine 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

d e l  g i o r n o  2 9  a p r i l e  2 0 2 4 

O G G E T T O   

Approvazione dei documenti che compongono il Bilancio di Esercizio 2023, 
corredato dalla relazione di gestione e dalla relazione dell’organo di revisione 

contabile 

  

 
L'anno duemilaventiquattro addì 29 del mese di aprile alle ore 19:00, nella sede dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova, in seguito ad invito del Presidente, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione, composto da: 
  presente 

Presidente: Sig.ra Palmina Mian si 

Vicepresidente:                   Sig.ra Carla Severini si 

Consiglieri: Sig.ra Rita Mariella Dose  

Sig.ra Cristina Perusin  

Sig. Rino Paviotti  

 

si 

si 

si 

   

   
Assiste il Direttore Generale dottor Flavio Cosatto;           
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Palmina Mian, quale 

Presidente del Consiglio di amministrazione, il quale invita i convenuti a discutere l'oggetto posto 
all'ordine del giorno. 
 



 Rilevato che con deliberazione n. 44 del 30 dicembre 2022 è stato adottato in via definitiva 
Regolamento aziendale di contabilità economico-patrimoniale di questa ASP, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 2, comma 3 del “Regolamento per la disciplina del sistema di contabilità 
economico patrimoniale e per la gestione del patrimonio nelle aziende pubbliche di servizi alla 
persona della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’articolo 9, comma 1 bis, 
della legge regionale 19/2003” e relativi allegati; 
 

 Richiamata la deliberazione n. 2 del 24 gennaio 2023 con la quale sono stati approvati gli atti di 
programmazione contabile per l’anno 2023 ed in particolare il Budget economico dell’esercizio 
2023;  
 

 Visto: 
- l’art. 2423 del Codice civile secondo il quale “gli amministratori devono redigere il bilancio 

di esercizio, costituito dallo stato patrimoniale (art. 2424 c.c.), dal conto economico (art. 
2425 c.c.), dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa” 

- il testo del succitato nuovo Regolamento regionale adottato con D.P.Reg n. 187 dd. 
05.11.2021 ed i relativi allegati schemi e principi contabili di matrice civilistica; 

- il “Regolamento di contabilità e di inventario” adottato con deliberazione n. 44 del 30 
dicembre 2022 ed in particolare gli articoli dal 8 al 16 che disciplinano le modalità di 
redazione del Bilancio di Esercizio; 

 
 Dato atto che il Regolamento regionale e quello aziendale prevedono che il bilancio di esercizio 

venga redatto secondo gli obbligatori schemi della regolamentazione regionale di cui agli 
allegati C (Stato Patrimoniale), D (Conto Economico) ed E (Rendiconto Finanziario), corredati 
dalla nota integrativa e dalla relazione di gestione;  
 

 Preso atto che il Direttore Generale di questa ASP, con il supporto degli Uffici amministrativi 
che si occupano del servizio economico-finanziario, ha provveduto a predisporre il Bilancio 
d’esercizio 2023, costituito da: 
- Stato Patrimoniale al 31/12/2023; 
- Conto Economico per l’esercizio 2023; 
- Rendiconto finanziario dei flussi dell’esercizio 2023 redatto secondo il metodo indiretto; 
- Nota Integrativa per l’esercizio 2023; 
e corredato dalla Relazione sulla gestione per l’esercizio 2023, così come da documento allegato, 
quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 
 Dato atto che il Conto Economico per l’esercizio 2023 chiude con un utile prima delle imposte 

pari ad € 48.336 e, dopo le imposte, pari ad € 46.532; 
 

 Udita la relazione del Presidente e del Direttore Generale in merito ai contenuti del Bilancio 
d’Esercizio 2023; 
 

 Esaudite le richieste di chiarimento effettuate a cura dei Consiglieri anche in merito alle 
prospettive di ripristino della ottimale occupazione dei posti letto a seguito del superamento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, aspetti sui quali viene sentito  il Coordinatore  
Responsabile del Governo Assistenziale – RGA di questa Azienda  Sig. Flavio Zaccomer; 
 

 Udite le considerazioni e suggerimenti del Revisore legale dei conti Rag. Mauro Tuan; 
 

 Preso atto che il Revisore dei Conti Rag. Mauro Tuan ha rilasciato la sua relazione nella quale ha 
espresso parere favorevole in ordine all’approvazione del Bilancio d’esercizio 2023 con parere 
del 26 aprile 2024, pervenuto anche tramite mail di pari data, acquisita al protocollo aziendale al  
prot. n. 463; 

 
 Dato atto che questa Azienda ha anticipato l’applicazione già a far tempo dal 01/01/2020 dei 

principi della contabilità economico-patrimoniale nel proprio ordinamento contabile come 
prescritta dalle sopra citate disposizioni; 

 
 Ritenuto di destinare l’utile del primo esercizio 2020 pari ad € 80.303,  del secondo esercizio 

2021 pari ad € 83.722 e del terzo esercizio 2022 pari ad € 69.632 ad apposita riserva del 
Patrimonio netto denominata “Riserve di Utili di esercizio” per un totale di € 233.657 e di 
portare invece a nuovo l’utile di esercizio conseguito nel 2023 pari ad € 46.532, conformemente 
a quanto stabilito dall’art. 17 del nuovo Regolamento regionale; 
 



 Visto il vigente statuto dell’Azienda e attesa la propria competenza a deliberare in merito 
all’approvazione del Bilancio, ai sensi dell’art. 6, comma 7 dell’articolato statutario; 
 

 Vista la L.R.11 dicembre 2003, n. 19 e s.m.i; 
 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Generale; 
 

 Con voti unanimi, espressi ed accertati nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo Stato Patrimoniale al 31/12/2023, così riassunto: 
 
STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023 

 
               ATTIVO 

Immobilizzazioni € 5.756.155
Attivo circolante € 1.956.980
Ratei e risconti € 16.065
TOTALE ATTIVITA’ €  7.729.200

 
               PASSIVO 

Patrimonio Netto € 4.584.033
Fondi per rischi ed oneri € 20.000
Debiti €   2.004.904
Ratei e risconti € 1.120.263
TOTALE PASSIVITA’ €  7.729.200

 
2. di approvare il Conto Economico per l’anno 2023 così riassunto: 

 
CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2023 

 
Valore della produzione € 3.446.367
Costi della produzione € 3.386.216
Differenza fra valori e costi 
della produzione 

€ 60.151 

Proventi e oneri finanziari € (11.815)
Risultato prima delle imposte € 48.336
Imposte sul reddito € (1.804)
UTILE DELL’ESERCIZIO € 46.532

 
3. di approvare altresì il rendiconto finanziario e la Nota Integrativa relativi all’esercizio 2023, i 

quali costituiscono e compongono insieme allo Stato Patrimoniale e al Conto Economico di cui 
ai punti 1) e 2) il Bilancio d’esercizio 2023, corredato dalla relativa Relazione di gestione e dalla 
Relazione dell’organo di revisione contabile, i quali vengono tutti allegati quale parte integrante 
e sostanziale alla presente deliberazione; 
 

4. di destinare l’utile del primo esercizio 2020 pari ad € 80.303,  del secondo esercizio 2021 pari ad 
€ 83.722 e del terzo esercizio 2022 pari ad € 69.632 ad apposita riserva del Patrimonio netto 
denominata “Riserve di Utili di esercizio” per un totale di € 233.657 e di portare invece a nuovo 
l’utile di esercizio conseguito nel 2023 pari ad € 46.532, conformemente a quanto stabilito 
dall’art. 17 del nuovo Regolamento regionale; 
 

5. di provvedere alle necessarie pubblicazioni di legge e alle comunicazioni agli organi regionali 
competenti previste e prescritte dal Regolamento regionale adottato nel corso dell’anno 2021. 

 
• Successivamente con separata unanime votazione resa nei modi di legge; 
 
• Vista l’urgenza del provvedere; 

 
DELIBERA 

 
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 11 
dicembre 2003, cosi modificata dalla Legge 21 ottobre 2010, n. 17. 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

F.to        
Il Presidente 

Sig.ra Palmina Mian 

 

 

 

 

 

 
 

F.to 
Il Vicepresidente 

Sig.ra Carla Severini 

 

I Consiglieri 

F.to 

Sig.ra Rita Mariella Dose 

F.to 

Sig.ra Cristina Perusin 

F.to 

Sig. Rino Paviotti 

 

 

 
 
 

 
F.to 

Il Direttore Generale  
dottor Flavio Cosatto 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
Attestato di pubblicazione 

 

La presente deliberazione trovasi in pubblicazione sul sito web aziendale, a norma dell'articolo 178 

comma 5, della L.R. 17/2010, per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 30 aprile 2024 

Palmanova, 29 aprile 2024                                                                               F.to 
 Il Direttore Generale 

dottor  Flavio Cosatto 
  
 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 6,  
 

comma 2 bis della L.R. 11 dicembre 2003, n. 19 cosi modificata dalla L. 21 ottobre 2010, n.17.  

Palmanova, 29 aprile 2024 
                                        F.to 

Il Direttore Generale 
dottor Flavio Cosatto 

  
 

  
 


